
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН» 

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

РЕШЕНИЕ 

 
26.04.2024                                                                                                № 27 

г. Инза 

 

 

 

 

 

Заслушав информацию начальника Управления развития 

промышленности, сельского хозяйства и предпринимательства Администрации 

муниципального образования «Инзенский район» С.А. Исачкиной, Совет 

депутатов муниципального образования «Инзенский район»   

       РЕШИЛ: 

1. Информацию о ходе реализации и оценке эффективности 

муниципальных программ, действовавших в 2023 году на территории 

муниципального образования «Инзенский район», принять к сведению 

(прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания. 

 

 

Глава района                                                                                      Е.А. Мизинов 

 

 

 

 

Исачкина С.А. 
2-56-60 
 
 
 
 
 
 
 

О ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ, 
действовавших в 2023 году на территории  муниципального образования 

«Инзенский район» 



Приложение 

                                                                                 к решению Совета 

депутатов 

                                                                                 муниципального 

образования  

                                                                                 «Инзенский район» 

                                                                             от  _____________  № ____ 

  

Информация о ходе реализации и оценке эффективности 

муниципальных программ, действовавших в 2023 году на территории  

муниципального образования «Инзенский район» 

 

Настоящий доклад подготовлен на основании отчётов ответственных 

исполнителей муниципальных программ в соответствии с Постановлением 

Администрации муниципального образования «Инзенский район» от 

14.10.2021 №986 «Об утверждении Правил разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Инзенского района и Инзенского 

городского поселения, а также осуществления контроля за ходом их 

реализации» (с изменениями, утвержденными Постановлением 

Администрации муниципального образования «Инзенский район» от 

15.11.2022 №1073). 

На территории муниципального образования «Инзенский район» в 

соответствии с Перечнем, утверждённым Постановлением Администрации 

муниципального образования «Инзенский район» от 22.10.2021 №1022 (с 

изменениями от 07.02.2023 года №84), за 2023 год реализовывалось 23 

муниципальные программы муниципального образования «Инзенский район» 

в сферах жилищно-коммунального хозяйства, дорожной деятельности, 

образования, культуры, спорта, сельского хозяйства, инвестиций, 

муниципального имущества, финансов, социальной поддержки, правопорядка 

и информатизации, исполнителями которых выступают структурные 

подразделения Администрации муниципального образования «Инзенский 

район» и подведомственные ей учреждения. 

На реализацию муниципальных программ Инзенского района за 2023 год 

было запланировано средств бюджетов всех уровней в объёме                 

731123,69477 тыс. рублей, общий объём освоенных средств за счёт всех 

источников финансирования на отчётную дату составляет 726939,75592 тыс. 

рублей, или 99,4% к плановому значению. На реализацию программных 

мероприятий заложено средств бюджета муниципального образования 

«Инзенский район» – 222157,61812 тыс. рублей, в результате освоено –             

219622,29593 тыс. рублей, или 98,9% к плану. 

За 2023 год не финансировались следующие муниципальные программы: 

«Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования 

«Инзенский район», «Развитие малых форм хозяйств на территории МО 

«Инзенский район» Ульяновской области, «Укрепление общественного 

здоровья «Здоровый муниципалитет» МО «Инзенский район», «Обеспечение 



прав потребителей на территории муниципального образования «Инзенский 

район». 

В рамках реализации муниципальных программ муниципального 

образования «Инзенский район» за 2023 год были проведены следующие 

мероприятия. 

 

1. Развитие и модернизация образования в Инзенском районе. 

Ответственный исполнитель: Управление образования муниципального 

образования  «Инзенский район». 

На реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие и 

модернизация образования в Инзенском районе» запланировано выделение 

денежных средств в общей сумме 514238,91510 тыс. рублей, в том числе из 

средств бюджета муниципального образования «Инзенский район», 

источником которых являются субсидии из федерального бюджета 

28054,26800 тыс. руб., из средств бюджета муниципального образования 

«Инзенский район», источником которых являются субсидии из областного 

бюджета 376589,32327 тыс. руб., средства бюджета МО «Инзенский район» -

109595,32383 тыс. рублей.  

В отчётном периоде освоение средств составило 512192,12875 тыс. 

рублей (99,6% от запланированного объёма финансирования), в том числе из 

средств бюджета муниципального образования «Инзенский район», 

источником которых являются субсидии из федерального бюджета 

28054,26800 тыс. руб. (100%), из средств бюджета муниципального 

образования «Инзенский район», источником которых являются субсидии из 

областного бюджета 375619,24549 тыс. руб. (99,7%) и из бюджета МО 

«Инзенский район» 108518,61526 тыс. руб. (99,0%). 

За 2023 год из бюджета муниципального образования «Инзенский район» 

профинансированы следующие мероприятия: 

1. Поддержка талантливой молодёжи- 10 тыс. руб.; 

2. Организация бесплатного горячего питания школьников  – 3698,3 тыс. 

руб.; 

3. Учитель года- 15,0 тыс. руб.; 

4. Проведение фестиваля национального вида спорта- 5,0 тыс. руб.; 

5. Поощрение отличников- 10,0 тыс. руб.; 

6. Реализация государственной программы «Развитие и модернизация 

образования в Ульяновской области 2014-2024г.» - 598,3 тыс. руб.; 

7. Проведение летних и зимних спартакиад- 10,0 тыс. руб.; 

8. Обеспечение занятости детей – 161,40 тыс. руб.; 

9. Обеспечение деятельности учреждения аппарата управления- 6107,3 

тыс. руб.; 

10. Обеспечение деятельности дошкольных учреждений- 15209,2 тыс. 

руб.; 



11. Обеспечение деятельности общеобразовательных учреждений- 

57345,3 тыс. руб.; 

12. Обеспечение деятельности внешкольных учреждений -14316,5 тыс. 

руб.; 

13. Обеспечение деятельности прочих учреждений- 1902,1 тыс. руб.; 

14. Софинансирование ППМИ- 145,6 тыс. руб.; 

15. Средства населения и хозяйственных субъектов- 136,9 тыс. руб.; 

16. Средства на обновление материально- технической базы для 

организации учебно-  исследовательской деятельности, занятий физической 

культурой и спортом в образовательных учреждениях- 28,2 тыс. руб.; 

17. Софинансирование на оснащение муниципальных 

общеобразовательных организаций оборудованием, обеспечивающим 

антитеррористическую безопасность- 2,8 тыс. руб.; 

18. Средства на организацию горячего питания обучающихся начального 

образования- 132,0 тыс. руб.; 

19. Питание в дошкольных учреждениях- 5183,1 тыс. руб.; 

20. Питание в общеобразовательных учреждениях- 3023,5 тыс. руб.; 

21. Питание детей, обучающихся по индивидуальному обучению на дому 

с ОВЗ- 444,8 тыс. руб.; 

22. Погашение кредитной задолженности- 33,3 тыс. руб. 

Сведения о достигнутых значениях целевых индикаторов 

муниципальной программы за 2023 год. 

 
Наименование 

целевого индикатора 

Единица 

измерения 

Плановое 

значение 

Фактическое 

значение 

Процент  

достижения 

Доля 

инновационных 

проектов и 

программ 

организаций, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность и 

находящихся на 

территории 

муниципального 

образования 

"Инзенский район", 

признанных 

региональными 

инновационными 

площадками, 

внедренных в 

практику на 

территории 

проц

ент 

10 5 Показа

тель 

выполнен на  

50%  

(невып

олнениее 

плана 

связано с 

ликвидацией 

Юловской 

школы и 

завершением 

работы РИП 

в Инзенской 

начальной 

школе, в 

которой она 

будет 

возобновлен

а через год) 



Ульяновской 

области и (или) 

Российской 

Федерации, в 

общем количестве 

инновационных 

проектов и 

программ 

организаций, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность и 

находящихся на 

территории 

муниципального 

образования 

"Инзенский район", 

признанных 

региональными 

инновационными 

площадками 

Количество 

пунктов приема 

экзаменов, в 

которых созданы 

условия для 

проведения 

государственной 

итоговой 

аттестации, 

соответствующие 

требованиям, 

установленным 

Федеральной 

службой по надзору 

в сфере 

образования и 

науки 

един

иц 

2 2 Показа

тель 

выполнен на  

100%  

Доля пунктов 

проведения 

экзаменов, 

оснащенных 

сканерами для 

выполнения 

сканирования 

проц

ент 

100 100 Показа

тель 

выполнен на  

100% 



экзаменационных 

работ участников 

единого 

государственного 

экзамена, в общем 

количестве пунктов 

проведения 

экзаменов в день 

проведения 

экзаменов 

Доля пунктов 

проведения 

экзаменов, 

оснащенных 

принтерами для 

использования 

технологии "Печать 

контрольных 

измерительных 

материалов в 

пункте проведения 

экзамена", в общем 

количестве пунктов 

проведения 

экзаменов в день 

проведения 

экзаменов 

проц

ент 

100 100 Показа

тель 

выполнен на  

100% 

Число детей 

из муниципального 

образования 

"Инзенский район", 

получивших 

рекомендации по 

построению 

индивидуального 

учебного плана в 

соответсвии с 

выбранными 

профессиональным

и компетенциями 

(профессиональным

и областями 

деятельности), в 

том числе по 

итогам участия в 

чело

век 

100 120 Показа

тель 

выполнен на  

120% 



проекте "Билет в 

будущее" 

(нарастающим 

итогом) 

Доля 

обучающихся 

образовательных 

организаций, 

обеспеченных 

отдыхом и 

оздоровлением, в 

общей численности 

обучающихся 

общеобразовательн

ых организаций 

проц

ент 

41,5 42 Показа

тель 

выполнен на  

101,2% 

Доля 

работников органов 

местного 

самоуправления, 

муниципальных 

органов и 

муниципальных 

учреждений 

муниципального 

образования 

"Инзенский район", 

замещающих в них 

должности, не 

являющиеся 

муниципальными 

должностями или 

должностями 

муниципальной 

проц

ент 

0,01 0,01 Показа

тель 

выполнен на  

100% 



службы, 

реализовавших 

право на 

оздоровление, в 

общей численности 

указанных 

работников, 

имеющих прав на 

оздоровление 

Число 

уровней 

образования, на 

которых 

осуществляется 

независимая оценка 

качества 

образования 

един

иц 

4 4 Показа

тель 

выполнен на  

100% 

Численность 

педагогических 

работников, 

аттестованных на 

квалификационные 

категории 

един

иц 

250 250 Показа

тель 

выполнен на  

100% 

Доля детей-

инвалидов и детей с 

ОВЗ в возрасте от 5 

до 17 лет 

(включительно), 

получающих 

дополнительное 

образование, в 

общей численности 

детей-инвалидов и 

детей с ОВЗ 

данного возраста, 

проживающих в 

Ульяновской 

области 

проц

ент 

58 87,1 Показа

тель 

выполнен на  

150,2% 

Число детей в 

муниципальном 

образовании 

"Инзенский район", 

охваченных 

деятельностью 

детских 

чело

век 

420 692 Показа

тель 

выполнен на  

164,7% 



технопарков 

"Кванториум" 

(мобильных 

технопарков 

"Кванториум") и 

других проектов, 

направленных на 

обеспечение 

доступности 

дополнительных 

общеобразовательн

ых программ 

естественнонаучной 

и технической 

направленности, 

соответсвующих 

приоритетным 

направлениям 

технологического 

развития 

Российской 

Федерации 

(нарастающим 

итогом) 

Число 

участников 

открытых онлайн-

уроков, 

реализуемых с 

учетом опыта цикла 

открытых уроков 

"Проектория", 

"Уроки 

настоящего" или 

иных аналогичных 

по возможностям, 

функциям и 

результатам 

проектов, 

направленных на 

раннюю 

профориентацию 

чело

век 

2109 4319 Показа

тель 

выполнен на  

204,8% 

Численность 

обучающихся в 

Ульяновской 

чело

век 

200 823 Показа

тель 

выполнен на  



области, 

охваченных 

основными и 

дополнительными 

общеобразовательн

ыми программами 

цифрового, 

естественно-

научного и 

гуманитарного 

профилей 

(нарастающим 

итогом) 

411% 

Доля 

учителей 

общеобразовательн

ых организаций, 

вовлеченных в 

национальную 

систему 

профессионального 

роста 

педагогических 

работников 

проц

ент 

20 20 Показа

тель 

выполнен на  

100% 

Доля 

педагогических 

работников, 

прошедших 

добровольную 

независимую 

оценку 

квалификации 

проц

ент 

2 2 Показа

тель 

выполнен на  

100% 

Доля детей в 

возрасте от 5 до 17 

лет (включительно), 

охваченных 

дополнительным 

образованием, в 

общей численности 

детей в возрасте от 

5 до 17 лет 

(включительно), 

проживающих в 

Ульяновской 

области 

проц

ент 

79 83 Показа

тель 

выполнен на  

105,1% 



Число 

общеобразовательн

ых организаций, 

расположенных в 

сельской местности 

и малых городах, 

обновивших 

материально-

техническую базу 

для реализации 

основных и 

дополнительных 

общеобразовательн

ых программ 

цифрового, 

естественно-

научного и 

гуманитарного 

профилей 

един

иц 

3 3 Показа

тель 

выполнен на  

100% 

Доля зданий 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организаций, 

требующих 

ремонта, в общем 

количестве зданий 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организаций 

проц

ент 

1 1 Показа

тель 

выполнен на  

100% 

Доля 

выпускников-

инвалидов 9 и 11 

классов, 

охваченных 

профориентированн

ой работой, в общей 

численности 

выпускников-

инвалидов 

проц

ент 

100 100 Показа

тель 

выполнен на  

100% 

Численность 

воспитанников в 

возрасте до 3 лет, 

посещающих 

чело

век 

160 149 Показа

тель 

выполнен на  

93,1%  



государственные и 

муниципальные 

организации, 

осуществляющие 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам 

дошкольного 

образования, 

присмотр и уход 

Доступность 

дошкольного 

образования для 

детей в возрасте от 

1,5 до 3 лет 

проц

ент 

100 100 Показа

тель 

выполнен на  

100% 

Доля зданий 

муниципальных 

образовательных 

организаций, 

требующих 

ремонта, в общем 

количестве зданий 

муниципальных 

общеобразовательн

ых организаций 

проц

ент 

2 2 Показа

тель 

выполнен на  

100% 

Количество 

школьных 

автобусов, 

приобретенных 

общеобразовательн

ыми организациями 

един

иц 

2 4 Показа

тель 

выполнен на  

200% 

Доля 

обучающихся по 

образовательным 

программам 

начального общего, 

основного общего, 

среднего общего 

образования, 

участвующих во 

всероссийской 

олимпиаде 

школьников по 

общеобразовательн

проц

ент 

50 60 Показа

тель 

выполнен на  

120% 



ым предметам, в 

общей численности 

обучающихся по 

образовательным 

программам 

начального общего, 

основного общего, 

среднего общего 

образования 

Доля детей-

инвалидов, которым 

созданы условия 

для получения 

качественного 

начального общего, 

основного общего, 

среднего общего 

образования, в 

общей численности 

детей-инвалидов 

школьного возраста 

проц

ент 

100 100 Показа

тель 

выполнен на  

100% 

 

Доля детей с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья (далее 

ОВЗ) и детей-

инвалидов, которым 

созданы 

специальные 

условия для 

получения 

качественного 

начального общего, 

основного общего, 

среднего общего 

образования (в том 

числе с 

использованием 

дистанционных 

образовательных 

технологий), в 

общей численности 

детей с ОВЗ и 

детей-инвалидов 

школьного возраста 

проц

ент 

100 100 Показа

тель 

выполнен на  

100% 



Доля 

обучающихся 

образовательных 

организаций, 

занимающихся в 

одну смену, в 

общей численности 

обучающихся 

образовательных 

организаций 

проц

ент 

97,45 97,45 Показа

тель 

выполнен на  

100% 

Удельный вес 

численности 

учителей 

общеобразовательн

ых организаций в 

возрасте до 35 лет в 

общей численности 

учителей 

общеобразовательн

ых организаций 

проц

ент 

25,25 25,25 Показа

тель 

выполнен на  

100 %  

 

Вывод: Освоение денежных средств в отчётном периоде составило 

99,6%. Степень достижения плановых значений целевых индикаторов 

составила 92,8%. Программа  «Развитие и модернизация образования в 

Инзенском районе» по итогам 2023 года признаётся эффективной. 

 

2. Развитие физической культуры и спорта в муниципальном 

образовании «Инзенский район». 

Ответственный исполнитель: консультант сектора здравоохранения, 

физической культуры, спорта и молодежной политики Администрации 

муниципального образования «Инзенский район». 

На реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие 

физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Инзенский 

район» запланировано денежных средств в общей сумме 9916,10112 тыс. 

рублей, в том числе из средств бюджета муниципального образования 

«Инзенский район», источником которых являются субсидии из областного 

бюджета 2290,35443 тыс. рублей, средства бюджета МО «Инзенский район» - 

7625,74669 тыс. рублей. 

В отчётном периоде освоение средств составило 9817,81699 тыс. рублей  

(99% от запланированного объёма финансирования), в том числе из средств 

бюджета муниципального образования «Инзенский район», источником 

которых являются субсидии из областного бюджета 2196,75443 тыс. рублей 

(95,9% от запланированного объёма финансирования), средств бюджета МО 



«Инзенский район» 7621,06256 тыс. рублей (99,9% от запланированного 

объёма финансирования). 

За 2023 год профинансированы следующие мероприятия: 

1. Закупка панелей для хоккейного корта- 136,000 тыс. руб. 

2. Софинансирование на реализацию программы «Всеобуч по 

плаванию»- 1,910 тыс. руб. 

3. Оплата транспорта для перевозки спортсменов- 197,400 тыс. руб. 

4. Питание команд- 37,800 тыс. руб.  

5. Проведение спортивных мероприятий (грамоты, призы, медали)- 

182,71603 тыс. руб. 

6. Приобретение баннера- 0,900 тыс. руб. 

7. Взносы за футбол- 69,000 тыс. руб.  

8. Содержание бассейна- 8948,84709 тыс. руб. 

9. Содержание катков- 243,24387 тыс. руб. 

Сведения о достигнутых значениях целевых индикаторов 

муниципальной программы за 2023 год. 

 
Наименование 

целевого индикатора 

Единица 

измерения 

Плановое 

значение 

Фактическое 

значение 

Процент 

достижения 

Количество 

квалифицированных 

тренеров и тренер-

преподавателей 

физкультурно-

спортивных 

организаций, 

осуществляющих 

физкультурно-

оздоровительную и 

спортивную работу 

с населением. 

чело

век 

45 45 Показа

тель 

выполнен на  

100% 

 

Доля 

учащихся и 

студентов, 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом, в общей 

численности 

учащихся и 

студентов 

проц

ент 

42,6 52,0 Показа

тель 

выполнен на  

122,1% 

Доля 

населения, 

систематически, 

проц

ент 

58,1 76,8 Показа

тель 

выполнен на  



занимающегося 

физической 

культурой и  

132,2%  

Уровень 

обеспеченности 

населения 

спортивными 

сооружениями, 

исходя из 

единовременной 

пропускной 

способности 

объектов спорта 

проц

ент 

56,4 56,0 Показа

тель 

выполнен на  

99,3% 

 

 

Вывод: Освоение денежных средств в отчётном периоде составило 99%. 

Степень достижения плановых значений целевых индикаторов составила 75%. 

Программа  «Развитие физической культуры и спорта в Инзенском районе» по 

итогам 2023 года признаётся умеренно эффективной. 

 

3. Развитие культуры и туризма  на территории муниципального 

образования «Инзенский  район». 

Ответственный исполнитель: МБУ «Управление культуры и организации 

досуга населения» муниципального образования «Инзенский район». 

На реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие 

культуры и туризма на территории муниципального образования «Инзенский 

район» запланировано выделение денежных средств в общей сумме 

42145,41824  тыс. рублей, в том числе из средств бюджета муниципального 

образования «Инзенский район», источником которых являются субсидии из 

федерального бюджета 576,26121 тыс. руб., из средств бюджета 

муниципального образования «Инзенский район», источником которых 

являются субсидии из областного бюджета – 18732,55743 тыс. рублей, из 

бюджета МО «Инзенский район» - в объёме 22836,59960 тыс. рублей.  

В отчётном периоде освоение средств составило 42145,41824 тыс. рублей 

(100% от запланированного объёма финансирования), в том числе из бюджета 

муниципального образования «Инзенский район», источником которых 

являются субсидии из федерального бюджета 576,26121 тыс. руб. (100% от 

запланированного объёма финансирования), из средств бюджета 

муниципального образования «Инзенский район», источником которых 

являются субсидии из областного бюджета – 18732,55743 тыс. рублей (100% от 

запланированного объёма финансирования), из бюджета МО «Инзенский 

район» - в объёме 22836,59960 тыс. рублей (100% от запланированного объёма 

финансирования). 

В рамках реализации программы за 2023 год профинансированы 

следующие мероприятия: 



1. Финансовое обеспечение деятельности культурно-досуговых 

учреждений – 11331,26266 тыс. руб.; 

2. Финансовое обеспечение деятельности библиотек – 9079,36358 тыс. 

руб.; 

3. Финансовое обеспечение деятельности музеев – 649,71054тыс. руб.; 

4. Финансовое обеспечение технического обслуживания – 7900,51683 

тыс. руб.; 

5. Финансовое обеспечение деятельности детских школ искусств – 

5003,91705 тыс. руб.; 

6. Проведение значимых культурно-массовых мероприятий – 211,98626 

тыс. руб., а именно: 

-благотворительный концерт, посвящённый специальной военной 

операции-17,0 тыс. руб., 

-организация и проведение мероприятия, посвящённого  Дню работника 

культуры-11,2 тыс. руб., 

-организация и проведение мероприятия, посвящённого Дню молдёжи-

58,06126 тыс. руб., 

-XV Межрегиональный фестиваль-конкурс «Юловские зори-2023»-

77,820 тыс. руб., 

-организация и проведение мероприятия, посвящённого Дню города-

20,905 тыс. руб., 

-VI районный фестиваль-конкурс народной песни «Родные напевы»-8,0 

тыс. руб., 

-организация и проведение новогодних и рождественских  мероприятий 

на территории Инзенского района-19,0 тыс. руб.; 

7. Ремонт Районного центра творчества и досуга –6957,91132 тыс. руб.; 

8. Комплектование книжных фондов библиотек муниципальных 

образований и государственных общедоступных библиотек-180,25тыс. руб. 

9. Государственная поддержка лучших муниципальных учреждений 

культуры, находящихся на территорий сельских поселений-130,5тыс. руб.; 

10. Обеспечение развития и укрепления  материально- технической базы 

домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек- 

700,0 тыс. руб. 

Сведения о достигнутых значениях целевых индикаторов 

муниципальной программы за 2023 год. 

 
Наименование 

целевого индикатора 

Единица 

измерения 

Плановое 

значение 

Фактическо

е значение 

Процент 

достижения 

Количество 

койко-мест в 

коллективных 

средствах 

размещения на 

территории 

муниципального 

штук 75 75 Показа

тель 

выполнен на 

100% 



образования 

Численность 

граждан, 

размещенных в 

местных средствах 

размещения 

челов

ек 

1599 1602 Показа

тель 

выполнен на 

100,2% 

Книговыдача колич

ество 

экземпляров 

44014

5 

44498

7 

Показа

тель 

выполнен на 

101,1% 

Количество 

посещений 

библиотек 

челов

ек 

17070

3 

21263

7 

Показа

тель 

выполнен на 

124,6% 

Число клубных 

формирований 

штук 165 172 Показа

тель 

выполнен на 

104,2% 

Число 

посещений 

культурно-

досуговых 

мероприятий 

челов

ек 

31823

7 

30570

4 

Показа

тель 

выполнен на 

96,1% 

Число 

культурно-

досуговых 

мероприятий 

штук 5306 4125 Показа

тель 

выполнен на 

77,7% 

 

Вывод: Освоение денежных средств в отчётном периоде составило 100%. 

Степень достижения плановых значений целевых индикаторов составила 

71,4%. Программа  «Развитие культуры и туризма на территории 

муниципального образования «Инзенский район» по итогам 2023 года 

признаётся умеренно эффективной. 

 

4. Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение 

энергетической эффективности муниципального образования «Инзенский 

район». 

Ответственный исполнитель: Управление ЖКХ, ТЭК и дорожной 

деятельности Администрации  муниципального образования «Инзенский 

район». 

На реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие 

жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической 

эффективности на территории муниципального образования «Инзенский 



район» запланировано выделение денежных средств в общей сумме 6656,78339 

тыс. рублей, в том числе из средств бюджета муниципального образования 

«Инзенский район», источником которых являются субсидии из областного 

бюджета 5618,80619 тыс. руб., из местного бюджета 1037,97720 тыс. руб. 

В отчётном периоде освоение средств составило 6656,78339 тыс. руб., 

что составляет 100% от запланированного объёма финансирования, в том числе 

средства бюджета муниципального образования «Инзенский район» - 

1037,97720 тыс. рублей, освоены в объеме 100% от запланированного. 

За 2023 год в рамках реализации программы из средств бюджета 

муниципального образования «Инзенский район» профинансированы 

следующие мероприятия: 

1. Ремонт крыши МКД пос. Свет ул. Лесная, д.1- 987,57720 тыс. руб. 

2. Экспертиза промышленной безопасности шкафного газорегуляторного 

пункта с. Панциревка-50,4 тыс. руб.  

Сведения о достигнутых значениях целевых индикаторов 

муниципальной программы за 2023 год. 

 
Наименование 

целевого индикатора 

Единица 

измерения 

Плановое 

значение 

Фактическое 

значение 

Процент 

достижения 

Протяженност

ь построенных и 

реконструированных 

водопроводных 

сетей 

км 0 0 Показа

тель 

выполнен 

Снижение 

количества 

аварийных ситуаций 

на сетях 

водоснабжения 

проц

енты 

0 0 Показа

тель 

выполнен 

Протяженност

ь введенных в 

эксплуатацию  

газораспределительн

ых сетей 

км 22 0 Показа

тель не 

выполнен 

Внедрение 

средств учета, 

контроля  и 

регулирования 

энергетических 

ресурсов (тепловой 

энергии, холодной 

воды, электрической 

энергии, газа); 

шт 0 0 Показа

тель 

выполнен 

Проведение 

мероприятий по 

шт 0 0 Показа

тель 



повышению энерго-

эффективности 

учреждений 

бюджетной, 

социальной сферы и 

объектов жилищно- 

коммунального 

хозяйства 

выполнен 

Мероприятия 

по подготовке 

и 

прохождению 

отопительных 

сезонов 

шт. 1 1 Показа

тель 

выполнен на 

100% 

 

Вывод: Освоение денежных средств в отчётном периоде составило 100%. 

Степень достижения плановых значений целевых индикаторов составила 

83,3%. Программа  «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и 

повышение энергетической эффективности муниципального образования 

«Инзенский район» по итогам 2023 года признаётся эффективной. 

 

5. Развитие молодёжной политики в Инзенском районе Ульяновской 

области. 

Ответственный исполнитель: специалист сектора здравоохранения, 

физической культуры, спорта и молодежной политики Администрации 

муниципального образования «Инзенский район». 

На реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие 

молодёжной политики в Инзенском районе Ульяновской области» 

запланировано выделение денежных средств в общей сумме 52,1402 тыс. руб., 

из бюджета муниципального образования «Инзенский район» в объёме 

52,14020 тыс. рублей.  

В отчётном периоде освоение средств бюджета муниципального 

образования «Инзенский район» составило 52,14020 тыс. рублей, что 

составляет 100% от запланированного объёма финансирования.  

За 2023 год в рамках реализации программы профинансированы 

следующие мероприятия: 

1. Приобретение кондитерских изделий для вручения призов на День 

защиты детей – 0,900 тыс. руб. 

2. Приобретение призов на танцевальный конкурс ко Дню молодёжи- 

1,11100 тыс. руб. 

3. Возмещение денежных средств на приобретение призов для конкурса, 

приуроченного ко Дню молодёжи-1,70787 тыс. руб. 

4. Приобретение флагов России- 1,8800 тыс. руб. 

5. На питание команды поисковой экспедиции  «Вахта памяти - 2023»- 

9,00000 тыс. руб. 



6. Проезд в Санкт-Петербург на III Всероссийскую археологическую 

школьную конференцию -22,86240 тыс. руб. 

7. Возмещение за проезд в командировку в г. Ульяновск- 1,94893 тыс. руб. 

8. Приобретение подарков для призывников в рамках Дня призывника- 

12,73000 тыс. руб.  

Сведения о достигнутых значениях целевых индикаторов 

муниципальной программы за 2023 год. 

 

 
Наименование 

целевого индикатора 

Единица 

измерения 

Плановое 

значение 

Фактическое 

значение 

Процент 

достижения 

Численность 

молодых людей в 

возрасте от 14 до 35 

лет, участвующих в 

деятельности 

молодёжных 

общественных 

объединений 

проце

нт 

20 13 Показат

ель выполнен 

на 65% 

Количество проектов, 

представленных на 

мероприятиях и 

конкурсах по 

поддержке 

молодёжных 

социальных инициатив 

проце

нт 

1 1 Показат

ель  выполнен 

на 100% 

Доля молодёжи, 

участвующей в 

мероприятиях 

(конкурсах, 

фестивалях, 

олимпиадах) различной 

направленности 

проце

нт 

15 11 Показат

ель выполнен 

на 73,3% 

Количество молодёжи, 

находящейся в трудной 

жизненной ситуации, 

вовлечённой в проекты 

и программы в сфере 

реабилитации, 

социальной адаптации 

и профилактике 

асоциального 

поведения 

проце

нт 

9 5 Показат

ель выполнен 

на  

55,5% 

Доля молодёжи, 

вовлеченной в 

добровольческую 

деятельность 

проце

нт 

13 10 Показат

ель выполнен 

на  76,9%  

 

Вывод: Освоение денежных средств в отчётном периоде составило 100%. 

Степень достижения плановых значений целевых индикаторов составила 20%. 



Программа  «Развитие молодёжной политики в Инзенском районе 

Ульяновской области»  по итогам 2023 года признаётся  неэффективной. 

 

6. Развитие системы дорожного хозяйства муниципального 

образования «Инзенский район». 

Ответственный исполнитель: Управление ЖКХ, ТЭК и дорожной 

деятельности Администрации  муниципального образования «Инзенский 

район». 

На реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие 

системы дорожного хозяйства в муниципальном образовании «Инзенский 

район» запланировано выделение денежных средств в общей сумме 

67583,26757 тыс. рублей, в том числе из средств бюджета муниципального 

образования «Инзенский район», источником которых являются субсидии из 

областного бюджета – 60114,83000 тыс. руб., средств бюджета 

муниципального образования «Инзенский район»  - 7468,43757 тыс. рублей.  

В отчётном периоде освоение средств составило 66071,31048 тыс. 

рублей, что составляет  97,8% от запланированного объёма финансирования, в 

том числе из средств бюджета муниципального образования «Инзенский 

район», источником которых являются субсидии из областного бюджета 

59155,82286 тыс. руб. или 98,4% от запланированного, из бюджета МО 

«Инзенский район» 6915,48762 тыс. руб., что составляет  92,6% от 

запланированного. 

За 2023 год в рамках реализации программы профинансированы 

следующие мероприятия: 

1. Содержание автомобильных дорог МО Валгусское сельское поселение 

– 599,631 тыс. руб. 

2. Содержание автомобильных дорог МО Сюксюмское сельское 

поселение – 260,000 тыс. руб. 

3. Содержание автомобильных дорог МО Черемушкинское сельское 

поселение – 673,680 тыс. руб. 

4. Содержание автомобильных дорог МО Коржевское сельское 

поселение – 550,000 тыс. руб. 

5. Содержание автомобильных дорог МО Оськинское сельское поселение 

– 1092,63733 тыс. руб. 

6. Содержание автомобильных дорог МО Труслейское сельское 

поселение – 20540,38388 тыс. руб. 

7. Передаваемые полномочия из района в бюджет МО Инзенское 

городское поселение– 38148,49214 тыс. руб. 

8. Передаваемые полномочия из района в бюджет МО Глотовское 

городское поселение- 4206,48613 тыс. руб. 



Сведения о достигнутых значениях целевых индикаторов 

муниципальной программы за 2023 год. 

 

 
Наименование 

целевого индикатора 

Единица 

измерения 

Плановое 

значение 

Фактическое 

значение 

Процент 

достижения 

Доля 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного значения, 

не 

соответствующих 

нормативным 

требованиям к 

транспортно-

эксплуатационным 

показателям 

Процент 24,8 24,8 Показатель 

выполнен на 

100% 

 

Вывод: Освоение денежных средств в отчётном периоде составило 

97,8%. Степень достижения плановых значений целевых индикаторов 

составила 100%. Программа  «Развитие системы дорожного хозяйства в 

муниципальном образовании «Инзенский район» по итогам 2023 года 

признаётся эффективной. 

 

7. Обеспечение правопорядка и безопасности жизнедеятельности, 

профилактики терроризма и экстремизма на территории муниципального 

образования «Инзенский район». 

Ответственный исполнитель: отдел по делам ГО, ЧС и взаимодействию с 

правоохранительными органами Администрации муниципального образования 

«Инзенский район». 

На реализацию мероприятий программы «Обеспечение правопорядка и 

безопасности жизнедеятельности, профилактики терроризма и экстремизма на 

территории муниципального образования «Инзенский район» запланировано 

выделение денежных средств в общей сумме 149,520 тыс. рублей, в том числе 

средства из бюджета муниципального образования «Инзенский район» в 

объёме 149,520 тыс. рублей. 

В отчётном периоде освоение средств бюджета муниципального 

образования «Инзенский район» составило 149,520 тыс. рублей (100% от 

запланированного объёма финансирования). 

За 2023 год профинансированы следующее мероприятие: 

1. Изготовление брошюр, раздаточного материала по борьбе с 

экстремизмом и его проявлениями – 4,500 тыс. руб.; 

2. Изготовление брошюр, раздаточного материала в рамках организации 

информационной работы по противодействию распространения 



террористической идеологии среди иностранных граждан, в том числе 

прибывших из стран Центрально-Азиатского региона - 0,500 тыс. руб.; 

3. Приобретение оборудования системы видеонаблюдения для установки 

в местах массового скопления людей (2 видеокамеры по адресу: г. Инза, ул. 

Красных Бойцов «Центральная площадь»)-60,120 тыс. руб. 

4. Приобретение оборудования системы видеонаблюдения для установки 

в местах массового скопления людей (2 видеокамеры по адресу: г. Инза, ул. 

Революции д.56) – 52,900 тыс. руб. 

5. Изготовление раздаточного материала в рамках организации 

информационной работы по выполнению требований к антитеррористической 

защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или в 

ведении органа местного самоуправления- 1,800 тыс. руб. 

6. Приобретение Тестов на одновременное выявление 10 видов 

наркотиков «ИХА-Мульти-Фактор»- 29,700 тыс. руб.  

Сведения о достигнутых значениях целевых индикаторов 

муниципальной программы за 2023 год. 

 
Наименование 

целевого индикатора 

Единица 

измерения 

Плановое 

значение 

Фактическое 

значение 

Процент 

достижения 

Снижение общего 

количества 

зарегистрированных 

преступлений 

процент 7 7 Показатель 

выполнен на 

100% 

Снижение 

количества 

преступлений, 

совершаемых на 

улицах и в других 

общественных 

местах 

процент 7 7 Показатель 

выполнен на 

100% 

Снижение 

количества 

преступлений, 

совершенных 

несовершеннолетни

ми 

процент 12 12 Показатель 

выполнен на 

100% 

Снижение уровня 

потребления 

населением алкоголя 

в чистом виде 

литр 0,5 0,5 Показатель 

выполнен на 

100% 

Снижение 

количества 

преступлений, 

совершаемых в 

состоянии 

процент 7 7 Показатель 

выполнен на 

100% 



алкогольного 

опьянения 

Снижение 

количества 

преступлений, 

совершаемых ранее 

судимыми лицами 

процент 7 7 Показатель 

выполнен на 

100% 

Болезненность 

наркоманией и 

злоупотреблением 

наркотическими 

средствами и 

психотропными 

веществами 

процент -5 -5 Показатель 

выполнен на 

100% 

Заболеваемость 

наркоманией и 

злоупотреблением 

наркотическими 

средствами и 

психотропными 

веществами 

процент -5 -5 Показатель 

выполнен на 

100% 

Доля больных 

наркоманией, 

прошедших лечение 

и реабилитацию, 

длительность 

ремиссии у которых 

составляет не менее 

трех лет, по 

отношению к 

общему числу 

больных 

наркоманией, 

прошедших лечение 

и реабилитацию 

процент 5 -5 Показатель 

выполнен на 

100% 

 

Вывод: Освоение денежных средств в отчётном периоде составило 100%. 

Степень достижения плановых значений целевых индикаторов составила 

100%. Программа  «Обеспечение правопорядка и безопасности 

жизнедеятельности  на территории муниципального образования «Инзенский 

район» Ульяновской области  по итогам 2023 года признаётся эффективной. 

 

         8. Формирование благоприятного инвестиционного климата в 

муниципальном образовании «Инзенский район» Ульяновской области. 



Ответственный исполнитель: Автономная Некоммерческая Организация 

«Центр развития предпринимательства» Инзенского района Ульяновской 

области. 

На реализацию мероприятий муниципальной программы «Формирование 

благоприятного инвестиционного климата в муниципальном образовании 

«Инзенский район» Ульяновской области» запланировано выделение 

денежных средств в общей сумме 540,00 тыс. рублей, в том числе средства из 

бюджета муниципального образования «Инзенский район» в объёме 540,00 

тыс. рублей.  

В отчётном периоде освоение средств бюджета муниципального 

образования «Инзенский район» составило 540,00 тыс. рублей (100% от 

запланированного объёма финансирования). 

За 2023 год профинансировано следующее мероприятие: 

1. Функционирование АНО « Центр развития предпринимательства 

Инзенского района Ульяновской области» - 540,00 тыс. рублей. 

Сведения о достигнутых значениях целевых индикаторов 

муниципальной программы за 2023 год. 

 
Наименование 

целевого индикатора 

Единица 

измерения 

Плановое 

значение 

Фактическое 

значение 

Процент 

достижения 

Количество вновь 

созданных рабочих 

мест 

единиц 150 182 Показатель 

выполнен на 

121% 

Количество вновь 

зарегистрированных 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательст

ва 

единиц 10 14 Показатель 

выполнен на 

140%  

Включение в реестр 

инвестиционных 

проектов 

муниципального 

образования 

«Инзенский район» 

новых проектов 

единиц 3 9 Показатель 

выполнен на 

300% 

Количество 

реализованных 

инвестиционных 

проектов 

единиц 1 9 Показатель 

выполнен на 

900%  

Ежегодный прирост 

инвестиций в 

основной капитал 

млн. руб. 350,0 72,5 Показатель 

выполнен на  

21%.  

 

Вывод: Освоение денежных средств в отчётном периоде составило 100%. 



Степень достижения плановых значений целевых индикаторов составила 80%. 

Программа  «Формирование благоприятного инвестиционного климата в 

муниципальном образовании «Инзенский район» Ульяновской области   по 

итогам 2023 года признаётся эффективной. 

 

9. Комплексное развитие сельских территорий муниципального 

образования «Инзенский район». 

Ответственный исполнитель: отдел по развитию сельского хозяйства 

Администрации муниципального образования «Инзенский район». 

На реализацию мероприятий муниципальной программы за 2023  год  

денежные средства в бюджетах всех уровней предусмотрены не были. 

Целевые индикаторы муниципальной программы на 2023 год не 

запланированы. 

Реализация мероприятий и финансирование программы  Комплексное 

развитие сельских территорий муниципального образования «Инзенский 

район» запланированы на 2024-2025 годы. 

Вывод: На реализацию мероприятий муниципальной программы на 2023  

год  денежные средства в бюджетах всех уровней предусмотрены не были. 

Целевые индикаторы муниципальной программы на 2023 год не 

запланированы. Оценить эффективность программы  Комплексное развитие 

сельских территорий муниципального образования «Инзенский район» за 2023 

год не представляется возможным. 

 

10. Повышение эффективности управления муниципальным 

имуществом муниципального образования «Инзенский район». 

Ответственный исполнитель: Комитет по управлению муниципальным 

имуществом и земельным отношениям МО «Инзенский район».  

На реализацию мероприятий муниципальной программы «Повышение 

эффективности управления муниципальным имуществом МО «Инзенский 

район» запланировано выделение денежных средств в общей сумме 2548,00061 

тыс. рублей, в том числе из средств бюджета муниципального образования 

«Инзенский район» - 2548,00061 тыс. рублей. 

В отчётном периоде освоение средств бюджета муниципального 

образования «Инзенский район» составило 2465,24939 тыс. рублей (96,8% от 

запланированного объёма финансирования). 

За 2023 год профинансированы следующие мероприятия: 

1. Заработная плата-1810,00139 тыс. руб.; 

2. Услуги по содержанию имущества-20,0 тыс. руб.; 

3. Прочие расходы (марки, конверты, заправка картриджей)-111,666 тыс. 

руб.; 

4. Коммунальные услуги-27,0 тыс. руб.;  

5. Межевание-285,963 тыс. руб. 

6. Связь-75,378 тыс. руб.; 



7. Оценка объектов недвижимости-135,241 тыс. руб. 

Сведения о достигнутых значениях целевых индикаторов 

муниципальной программы за 2023 год. 

 
Наименование 

целевого индикатора 

Единица 

измерения 

Плановое 

значение 

Фактическое 

значение 

Процент 

достижения 

Доля объектов 

капитального 

строительства, 

прошедших 

кадастровую 

оценку, к общему 

количеству 

объектов 

капитального 

строительства, 

подлежащих такой 

оценке 

проц

ент 

98 98 Показа

тель 

выполнен на 

100% 

Доля 

земельных 

участков, 

прошедших 

кадастровую 

оценку, к общему 

количеству 

земельных 

участков, 

подлежащих такой 

оценке 

проц

ент 

98 98 Показа

тель 

выполнен на 

100% 

Процент 

выполнения плана 

по доходам 

бюджета 

муниципального 

образования 

«Инзенский район» 

от управления и 

распоряжения 

муниципальным 

имуществом 

муниципального 

образования 

«Инзенский район» 

проц

ент 

100 100 Показа

тель 

выполнен на 

100% 

 

Вывод: Освоение денежных средств в отчётном периоде составило 



96,8%. Степень достижения плановых значений целевых индикаторов 

составила 100%. Программа  «Повышение эффективности управления 

муниципальным имуществом муниципального образования «Инзенский 

район» по итогам 2023 года признаётся эффективной. 

 

11. Обеспечение жильём молодых семей на территории 

муниципального образования «Инзенский район» Ульяновской области. 

Ответственный исполнитель: Комитет по управлению муниципальным 

имуществом и земельным отношениям МО «Инзенский район». 

На реализацию мероприятий муниципальной программы «Обеспечение 

жильём молодых семей на территории муниципального образования 

«Инзенский район» Ульяновской области» запланировано выделение 

денежных средств в общей сумме 793,80000 тыс. рублей, в том числе из 

средств бюджета муниципального образования «Инзенский район», 

источником которых являются субсидии из федерального бюджета 232,47362 

тыс. рублей, из средств бюджета муниципального образования «Инзенский 

район», источником которых являются субсидии из областного бюджета 

319,73421 тыс. рублей, из средств бюджета МО «Инзенский район» 241,59217 

тыс. рублей. 

В отчётном периоде освоение средств составило 793,8000 тыс. рублей 

(100% от запланированного объёма финансирования), в том числе освоено 

средств бюджета муниципального образования «Инзенский район», 

источником которых являются субсидии из федерального бюджета 232,47362 

тыс. рублей (100% от запланированного объёма финансирования), средств 

бюджета муниципального образования «Инзенский район», источником 

которых являются субсидии из областного бюджета 319,73421 тыс. рублей 

(100% от запланированного объёма финансирования), средств бюджета МО 

«Инзенский район» 241,59217 тыс. рублей (100% от запланированного объёма 

финансирования). 

За 2023 год профинансировано следующее мероприятие: 

1. Выдано свидетельство о праве на получение социальной выплаты на 

приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального 

жилищного строительства (семье Сучковых с составом семьи из пяти человек) 

-793,80000 тыс. рублей. 

Сведения о достигнутых значениях целевых индикаторов 

муниципальной программы за 2023 год. 

 
Наименование 

целевого индикатора 

Единица 

измерения 

Плановое 

значение 

Фактическое 

значение 

Процент 

достижения 

Количество 

молодых семей, 

улучшивших 

жилищные условия 

(в том числе с 

использованием 

единиц 1 1 Показатель 

выполнен на 

100% 



заемных средств)  

 

Вывод: Освоение денежных средств в отчётном периоде составило 100%. 

Степень достижения плановых значений целевых индикаторов составила 

100%. Программа  «Обеспечение жильем молодых семей на территории 

муниципального образования «Инзенский район» по итогам 2023 года 

признаётся эффективной. 

 

12. Развитие информационного общества, использование 

информационных и телекоммуникационных технологий, снижение 

административных барьеров, оптимизация и повышение качества 

предоставления муниципальных услуг органами местного 

самоуправления муниципального образования «Инзенский район». 

Ответственный исполнитель: отдел по информатизации и защите 

информации Администрации муниципального образования «Инзенский 

район». 

На реализацию мероприятий муниципальной программы запланировано 

выделение денежных средств в общей сумме 954,89325 тыс. рублей, в том 

числе из бюджета муниципального образования «Инзенский район» в объёме 

954,89325 тыс. рублей.  

В отчётном периоде освоение средств бюджета муниципального 

образования «Инзенский район» составило 943,89825 тыс. рублей (98,8% от 

запланированного объёма финансирования). 

За 2023 год были профинансированы следующие мероприятия: 

-обслуживание и обновление информационных систем, эксплуатируемых 

в Администрации МО «Инзенский район» - 339,238 тыс. руб.; 

-рециклинг оборудования автоматизированных рабочих мест –73,0 тыс. 

руб.;  

-обновление  оборудования автоматизированных рабочих мест – 177,020 

тыс. руб.; 

-текущий ремонт оборудования автоматизированных рабочих мест -16,7 

тыс. руб.; 

-размещение официальных сообщений в средствах массовой информации 

–337,94025 тыс. руб. 

Сведения о достигнутых значениях целевых индикаторов 

муниципальной программы за 2023 год. 

 
Наименование 

целевого индикатора 

Единица 

измерения 

Плановое 

значение 

Фактическ

ое значение 

Процент 

достижения 

Количество 

муниципальных 

услуг, сведения о 

порядке 

предоставления 

процент 100 100 Показатель 

выполнен на 

100% 



которых размещены 

на Портале 

государственных и 

муниципальных 

услуг (функций) 

Ульяновской 

области 

Количество 

нормативно-

правовых актов, 

регламентирующих 

процедуру 

предоставления 

муниципальных 

услуг в электронном 

виде, 

разработанных в 

соответствии с 

действующим 

законодательством 

процент 100 100 Показатель 

выполнен на 

100% 

Обеспечение 

работоспособности 

устройств печати 

автоматизированны

х рабочих мест 

процент 100 100 Показатель 

выполнен на 

100% 

Обеспечение 

работоспособности 

оборудования 

автоматизированны

х рабочих мест 

процент 100 100 Показатель 

выполнен на 

100% 

Количество 

автоматизированны

х рабочих мест, 

соответствующих 

требованиям 

общесистемного и 

прикладного 

программного 

обеспечения к 

работе 

оборудования 

процент 97 97 Показатель 

выполнен на 

100% 

Работоспособность 

локальной 

вычислительной 

сети 

процент 100 100 Показатель 

выполнен на 

100% 



Количество 

эксплуатируемых 

информационных 

систем, прошедших 

процедуру 

обновления 

программного 

обеспечения и баз 

данных 

единиц 4 4 Показатель 

выполнен на 

100% 

Количество 

лицензий 

отечественного 

общесистемного 

программного 

обеспечения, 

эксплуатируемых на 

автоматизированны

х рабочих местах 

единиц 40 0 Показатель не 

выполнен 

Количество 

автоматизированны

х рабочих мест с 

программным 

обеспечением 

защиты от 

несанкционированн

ого доступа, 

воздействия 

вредоносных 

компьютерных 

программ и вирусов 

единиц 50 50 Показатель 

выполнен на 

100% 

Количество 

сертифицированных 

лицензий 

программного 

обеспечения 

защиты от 

несанкционированн

ого доступа, 

воздействия 

вредоносных 

компьютерных 

программ и вирусов 

единиц 1 1 Показатель 

выполнен на 

100% 



Количество 

лицензий 

сертифицированног

о общесистемного 

программного 

обеспечения для 

автоматизированны

х рабочих мест 

обработки закрытой 

информации 

единиц 1 1 Показатель 

выполнен на 

100% 

Получение 

экспертного 

заключения на 

используемое 

оборудование 

автоматизировнного 

рабочего места 

обработки закрытой 

информации 

единиц 1 1 Показатель  

выполнен 

Проведение 

аттестационных 

мероприятий на 

объекте 

информатизации 

автоматизированног

о рабочего места 

подготовки 

закрытой 

информации 

единиц 1 1 Показатель 

выполнен 

Количество 

сотрудников, 

ответственных за 

обеспечение защиты 

информации, 

повысивших 

квалификацию 

процент 50 50 Показатель 

выполнен на 

100% 

Количество вновь 

принятых 

сотрудников, 

прошедших 

обучение 

процент 100 100 Показатель 

выполнен на 

100% 

Приведение 

нормативно 

правовой базы, 

регулирующей 

процент 100 100 Показатель 

выполнен на 

100% 



использование 

информационных 

ресурсов и 

технологий в МО 

"Инзенский район", 

в соответствии с 

действующим 

законодательством 

Количество 

автоматизированны

х рабочих мест, 

подключенных к 

защищенной 

корпоративной сети 

передачи данных 

единиц 10 10 Показатель 

выполнен на 

100% 

Количество 

введенных в 

эксплуатацию 

автоматизированны

х рабочих мест 

автоматизированно

й системы учета 

кадров 

единиц 0 0 Показатель  

выполнен 

Количество 

введенных в 

эксплуатацию 

автоматизированны

х рабочих мест 

единой системы 

электронного 

документооборота 

единиц 6 0 Показатель не 

выполнен 

Доля обновленных 

наборов данных, в 

соответствии с 

паспортами наборов 

данных, в 

машиночитаемом 

виде 

процент 100 100 Показатель 

выполнен на 

100% 

Количество 

использованного 

времени 

радиоэфира 

минут 1624 1624 Показатель 

выполнен на 

100% 

Количество 

использованного 

времени телеэфира 

минут 5850 0 Показатель не 

выполнен 



Объем публикаций 

в печатных 

изданиях 

кв. см. 30000 30000 Показатель 

выполнен на 

100% 

Доля обновленных, 

в соответствии с 

регламентом 

обновления, 

разделов 

официального сайта 

согласно 

действующему 

законодательству 

процент 100 100 Показатель 

выполнен на 

100% 

 

Вывод: Освоение денежных средств в отчётном периоде составило 

98,8%. Степень достижения плановых значений целевых индикаторов 

составила 95,8%. Программа  «Развитие информационного общества, 

использование информационных и телекоммуникационных технологий, 

снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества 

предоставления муниципальных услуг органами местного самоуправления 

муниципального образования «Инзенский район» по итогам 2023 года 

признаётся эффективной. 

 

13. «Управление муниципальными финансами муниципального 

образования «Инзенский район». 

Ответственный исполнитель: отдел прогнозирования бюджета 

Управление финансов муниципального образования «Инзенский район». 

На реализацию мероприятий муниципальной программы «Управление 

муниципальными финансами муниципального образования «Инзенский район» 

запланировано выделение денежных средств в общей сумме 67014,35353 тыс. 

рублей, в том числе из средств бюджета муниципального образования 

«Инзенский район», источником которых являются субсидии из областного 

бюджета 9410,98953 тыс. рублей, из бюджета муниципального образования 

«Инзенский район» 57603,36400 тыс. рублей.  

В отчётном периоде освоение средств составило 66838,19797 тыс. рублей 

(99,7% от запланированного объёма финансирования), в том числе средств 

бюджета муниципального образования «Инзенский район», источником 

которых являются субсидии из областного бюджета 9410,98953 тыс. рублей 

(100% от запланированного объёма финансирования), средств  бюджета 

муниципального образования «Инзенский район» 57427,20844 тыс. рублей 

(99,7% от запланированного объёма финансирования). 

За  2023 год профинансированы следующие мероприятия: 

1. Обеспечение выполнения функций Управления финансов–12481,6 тыс. 

руб.; 



2. Совершенствование системы распределения и перераспределения 

финансовых ресурсов между муниципальным районом и бюджетами 

городского и сельских поселений–44849,6 тыс. руб.; 

3. Обеспечение программного продукта-85,7 тыс. руб. 

4. Исполнение судебных актов РФ-10,3 тыс. руб. 

Сведения о достигнутых значениях целевых индикаторов 

муниципальной программы за 2023 год. 

 

Наименовани

е 

Единица 

измерения 

Плановое 

значение 

Фактическо

е значение 

Процент 

достижения 

Степень 

соответствия 

состава годового 

отчета об 

исполнении 

бюджета 

муниципального 

образования 

«Инзенский район» 

и документов, 

предоставляемых 

одновременно с 

ним, требованиям, 

установленным 

бюджетным 

законодательством 

процент 100 100 Показатель 

выполнен на 

100% 

Соблюдение 

срока 

предоставления 

годовой бюджетной 

отчётности в 

Министерство 

финансов 

Ульяновской 

области 

процент 100 100 Показатель 

выполнен на 

100% 

Доля 

своевременно 

исполненных 

обязательств по 

муниципальным 

заимствованиям к 

объёму 

обязательств, 

подлежащих 

исполнению в 

да/нет да да Показатель 

выполнен 



течение отчётного 

года 

Функциониро

вание на 

официальном 

интернет-сайте 

Администрации 

муниципальн

ого образования 

«Инзенский район» 

раздела «Бюджет 

для граждан» 

процент 100 100 Показатель 

выполнен на 

100% 

Соблюдение 

требований к 

предельному 

размеру дефицита 

бюджета, 

установленных 

бюджетным 

законодательством 

РФ при 

планировании и 

исполнении 

бюджета 

да/нет да да Показатель 

выполнен 

Размещение 

на официальном 

интернет-сайте 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Инзенский район» 

муниципальных 

правовых актов по 

вопросам 

организации 

бюджетного 

процесса 

процент 100 100 Показатель 

выполнен на 

100% 

Доля 

разработанных 

муниципальных 

правовых актов от 

общего количества 

муниципальных 

правовых актов, 

подлежащих 

процент 100 100 Показатель 

выполнен на 

100% 



разработке 

финансовым 

органом 

муниципального 

образования в 

соответствии с 

требованиями, 

установленными 

бюджетным 

законодательством 

 

Вывод: Освоение денежных средств в отчётном периоде составило 

99,7%. Степень достижения плановых значений целевых индикаторов 

составила 100%. Программа  «Управление муниципальными финансами 

муниципального образования «Инзенский район» по итогам 2023 года 

признаётся эффективной. 

 

14. Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании 

«Инзенский район». 

Ответственный исполнитель: отдел муниципальной службы и кадров 

Администрации муниципального образования «Инзенский район». 

На реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие 

муниципальной службы муниципального образования «Инзенский район» 

запланировано выделение денежных средств в общей сумме 13,50 тыс. рублей, 

в том числе из бюджета МО «Инзенский район» в объёме 13,50 тыс. рублей. 

В отчётном периоде освоение средств бюджета муниципального 

образования «Инзенский район» составило  13,50 тыс. рублей (100% от 

запланированного объёма финансирования). 

За  2023 год профинансированы следующие мероприятия: 

1. повышение квалификации по дополнительной профессиональной 

программе- 13,50 тыс. руб. 

Сведения о достигнутых значениях целевых индикаторов 

муниципальной программы за 2023 год. 

 
Наименование 

целевого индикатора 

Единица 

измерения 

Плановое 

значение 

Фактическое 

значение 

Процент 

достижения 

Доля сотрудников, 

прошедших обучение 

по программам 

дополнительного 

профессионального 

образования (один раз в 

три года), от общего 

числа сотрудников 

процент 85 87 Показатель 

выполнен на 

102%. 

 

Вывод: Освоение денежных средств в отчётном периоде составило 100%. 



Степень достижения плановых значений целевых индикаторов составила 

102%. Программа  «Развитие муниципальной службы в муниципальном 

образовании «Инзенский район» по итогам 2023 года признаётся  

эффективной. 

 

15. Обеспечение прав потребителей на территории муниципального 

образования «Инзенский район». 

Ответственный исполнитель: отдел по инвестициям, развитию 

промышленности и предпринимательства Администрации муниципального 

образования «Инзенский район». 

На реализацию мероприятий муниципальной программы за 2023  год  

денежные средства в бюджетах всех уровней предусмотрены не были. 

Целевые индикаторы муниципальной программы на 2023 год не 

запланированы. 

Реализация мероприятий и финансирование программы  «Обеспечение 

прав потребителей на территории муниципального образования «Инзенский 

район» запланированы на 2024-2025 годы. 

Вывод: На реализацию мероприятий муниципальной программы на 2023  

год  денежные средства в бюджетах всех уровней предусмотрены не были. 

Целевые индикаторы муниципальной программы на 2023 год не 

запланированы. Оценить эффективность программы  «Обеспечение прав 

потребителей на территории муниципального образования «Инзенский район» 

за 2023 год не представляется возможным. 

 

 

16. Гражданское общество и государственная национальная 

политика в муниципальном образовании «Инзенский район». 

Ответственный исполнитель: отдел общественных коммуникаций и 

работы с гражданским обществом Администрации муниципального 

образования «Инзенский район». 

На реализацию мероприятий муниципальной программы «Гражданское 

общество и государственная национальная политика в муниципальном 

образовании «Инзенский район» выделено денежных средств в общей сумме 

100,290 тыс. рублей, в том числе из бюджета муниципального образования 

«Инзенский район» в объёме 100,290 тыс. рублей.  

В отчётном периоде освоение средств бюджета муниципального 

«Инзенский район» составило 100,290 тыс. рублей (100% от запланированного 

объёма финансирования). 

В рамках реализации программы профинансированы следующие 

мероприятия: 

1. Приобретение баннеров для проведения мероприятий, направленных 

на обеспечение гражданской идентичности и этнокультурного развития 

народов России, проживающих на территории Ульяновской области 

(государственные и национальные праздники)- 25,340 тыс. руб. 



2. Приобретение флагов для проведения мероприятий, направленных на 

обеспечение гражданской идентичности и этнокультурного развития народов 

России, проживающих на территории Ульяновской области (государственные 

и национальные праздники)- 74,950 тыс. руб. 

Сведения о достигнутых значениях целевых индикаторов 

муниципальной программы за 2023 год. 

 
Наименование 

целевого индикатора 

Единица 

измерения 

Плановое 

значение 

Фактическое 

значение 

Процент 

достижения 

Количество 

мероприятий, 

проведённых 

органами 

государственной 

власти Ульяновской 

области и органами 

местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований района 

с участием СО НКО 

и ТОС 

единиц 24 24 Показатель 

выполнен на 

100% 

Количество 

участников 

мероприятий, 

проведённых 

органами 

государственной 

власти Ульяновской 

области и органами 

местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований района 

с участием СО НКО 

и ТОС 

человек 4200 4200 Показатель 

выполнен на 

100% 

Количество СО 

НКО и ТОС, 

государственная 

регистрация 

которых 

осуществлена на 

территории района, 

по отношению к 

общему количеству 

единиц 1 1 Показатель 

выполнен на 

100% 



СО НКО и ТОС, 

государственная 

регистрация 

которых 

осуществлена на 

территории 

муниципального 

образования 

«Инзенский район» 

в 2023 году 

Количество СО 

НКО и ТОС, 

получивших 

субсидию из 

бюджета 

муниципального 

образования 

«Инзенский район» 

на реализацию 

социально 

значимых программ 

(проектов) 

единица 3 0 Показатель не 

выполнен 

Количество 

материалов о 

мероприятиях, 

проведённых 

органами местного 

самоуправления 

муниципального 

образования 

«Инзенский район» 

с участием СО НКО 

и ТОС, 

размещённых в 

социальных сетях и 

СМИ 

единица 18 18 Показатель 

выполнен на 

100% 

Количество 

материалов о 

мероприятиях, 

проведённых при 

участии органов 

местного 

самоуправления 

муниципального 

образования 

единица 24 24 Показатель 

выполнен на 

100% 



«Инзенский район», 

направленных на 

укрепление 

общероссийского 

гражданского 

единства, 

этнокультурное 

развитие народов, 

сохранение и 

развитие русского 

языка, социальную 

и культурную 

адаптацию и 

интеграцию 

иностранных 

граждан, 

размещённых в 

социальных сетях и 

СМИ 

Количество 

участников 

мероприятий, 

проведённых при 

участии органов 

местного 

самоуправления 

муниципального 

образования 

«Инзенский район», 

направленных на 

укрепление 

общероссийского 

гражданского 

единства, 

этнокультурное 

развитие народов, 

сохранение и 

развитие русского 

языка, социальную 

и культурную 

адаптацию и 

интеграцию 

иностранных 

граждан 

человек 4200 4200 Показатель 

выполнен на 

100% 

Количество единиц 24 24 Показатель 



мероприятий, 

проведённых при 

участии органов 

местного 

самоуправления 

муниципального 

образования 

«Инзенский район», 

направленных на 

укрепление 

общероссийского 

гражданского 

единства, 

этнокультурное 

развитие народов, 

сохранение и 

развитие русского 

языка, социальную 

и культурную 

адаптацию и 

интеграцию 

иностранных 

граждан 

выполнен на 

100% 

Доля граждан, 

подтверждающих 

отсутствие в свой 

адрес 

дискриминации по 

признакам 

национальности, 

языка, религии, 

количестве 

опрошенных 

граждан, 

проживающих в 

муниципальном 

образовании 

«Инзенский район» 

процент 95,2 95,2 Показатель 

выполнен на 

100% 



Доля граждан, 

положительно 

оценивающих 

состояние 

межнациональных 

отношений, в 

общем количестве 

опрошенных 

граждан, 

проживающих в МО 

«Инзенский район» 

процент 95,2 95,2 Показатель 

выполнен на 

100% 

 

Вывод: Освоение денежных средств в отчётном периоде составило 100%. 

Степень достижения плановых значений целевых индикаторов составила 90%. 

Программа «Гражданское общество и государственная национальная политика 

в муниципальном образовании «Инзенский район» Ульяновской области» по 

итогам 2023 года признаётся эффективной. 

 

17. Управление делами Администрации  муниципального 

образования «Инзенский район» по выполнению работ и оказанию услуг, 

направленных на содержание и обслуживание Администрации 

муниципального образования «Инзенский район». 

Ответственный исполнитель: МКУ «Управление делами» 

Администрации муниципального образования «Инзенский район». 

На реализацию мероприятий муниципальной программы «Управление 

делами Администрации  муниципального образования «Инзенский район» по 

выполнению работ и оказанию услуг, направленных на содержание и 

обслуживание Администрации муниципального образования «Инзенский 

район», запланировано выделение денежных средств в общей сумме 

14658,21702 тыс. рублей, в том числе из бюджета муниципального образования 

«Инзенский район» в объёме 10317,360 тыс. рублей.  

В отчётном периоде освоение средств бюджета муниципального 

образования «Инзенский район» составило 14406,11453 тыс. рублей (98,3% от 

запланированного объёма финансирования). 

За 2023 год профинансированы следующие мероприятия: 

1. Автозапчасти, ремонт  автотранспорта, канцтовары – 1879,0 тыс. руб.  

2. Коммунальные услуги –3083,7 тыс. руб. 

3.  Прочие расходы (штрафы, налоги, сборы) – 38,8 тыс. руб. 

4.  ГСМ – 2185,3 тыс. руб. 

5.  Услуги – 587,0 тыс. руб. 

6. Финансовая оплата  труда работников учреждения, обеспечение 

деятельности по хозяйственному  обслуживанию – 6362,4 тыс. руб. 

7.Приобретение основных средств-269,9 тыс. руб. 

Сведения о достигнутых значениях целевых индикаторов 



муниципальной программы за 2023 год. 

 
Наименование 

целевого индикатора 

Единица 

измерения 

Плановое 

значение 

Фактическое 

значение 

Процент 

достижения 

Доля заявок по 

транспортному 

обслуживанию, 

выполненных в срок 

Проце

нт 

1

00 

100 Выпо

лнение 

показателя 

100%  

Обеспечение 

в полном объеме 

необходимой 

мебелью, 

средствами 

связи, 

организационной 

техникой 

Проце

нт 

1

00 

100 Выпо

лнение 

показателя 

100%   

Своевременн

ое заключение 

договоров 

на поставку 

теплоэнергии и 

электроэнерг

ии, оказание услуг 

связи, 

пользование 

коммунальными 

услугами 

,вывоз 

твердых отходов, 

капитальный 

ремонт, 

контроль за 

качеством уборки 

служебных и 

рабочих помещений 

Проце

нт 

1

00 

100 Выпо

лнение 

показателя 

100%   

 

Хозяйственн

ое обеспечение и 

содержание в 

технически 

исправном 

состоянии 

зданий 

Проце

нт 

1

00 

100 Выпо

лнение 

показателя 

100%   

 

Контроль за 

качеством уборки 

служебных и 

Проце

нт 

1

00 

100 Выпо

лнение 

показателя 



рабочих 

помещений 

100%   

 

Контроль за 

состоянием 

устройств 

безопасности 

и пожарной 

сигнализации 

Проце

нт 

1

00 

100 Выпо

лнение 

показателя 

100%   

 

Обеспечение 

безопасности в 

Администрат

ивном здании 

Проце

нт 

1

00 

100 Выпо

лнение 

показателя 

100%   

 

 

Вывод: Освоение денежных средств в отчётном периоде составило 

98,3%. Степень достижения плановых значений целевых индикаторов 

составила 100%. Программа  «Управление делами Администрации  

муниципального образования «Инзенский район» по выполнению работ и 

оказанию услуг, направленных на содержание и обслуживание Администрации 

МО «Инзенский район», по итогам 2023 года признаётся эффективной. 

 

18. Охрана окружающей среды и восстановление природных 

ресурсов муниципального образования «Инзенский район». 

Ответственный исполнитель: Главный эколог Управления ЖКХ, ТЭК и 

дорожной деятельности Администрации муниципального образования   

«Инзенский район». 

На реализацию мероприятий муниципальной программы «Охрана 

окружающей среды и восстановление природных ресурсов муниципального 

образования «Инзенский район» запланировано 128,38744 тыс. рублей, в том 

числе из средств бюджета муниципального образования «Инзенский район» 

68,69744 тыс. рублей. 

В отчётном периоде освоение средств бюджета муниципального 

образования «Инзенский район» составило 123,48048 тыс. рублей (96,2% от 

запланированного объёма финансирования). 

За 2023 год профинансированы следующие мероприятия: 

1. Оплата договора на вывоз  ТКО с о. Юлово-63,79048 тыс. руб. 

2. Обустройство контейнерных площадок-59,690 тыс. руб. 

Сведения о достигнутых значениях целевых индикаторов 

муниципальной программы за 2023 год. 

 
Наименование 

целевого индикатора 

Един

ица 

измерения 

План

овое 

значение 

Факт

ическое 

значение 

Процент 

достижения 

Количество 

ликвидированных 

Еди

ница 

8 8 Выполн

ение 



несанкционированн

ых свалок 

показателя 

100% 

Количество 

обустроенных мест 

(площадок) для 

накопления твердых 

коммунальных 

отходов 

Еди

ница 

25 3  Выполн

ение 

показателя 

12%  

По мере 

доведения 

субсидий из 

областного 

бюджета 

бюджету МО 

«Инзенский 

район» в 

рамках 

государственн

ой программы 

Ульяновской 

области 

«Развитие 

жилищно-

коммунальног

о хозяйства и 

повышение 

энергетическо

й 

эффективност

и в 

Ульяновской 

области» 

строятся 

контейнерные 

площадки. В 

2023 году 

было 

доведено 

субсидий на 

сумму 59,690 

тыс. руб. с 

софинансиров

анием из 

бюджета 

района 20,114 

тыс. руб., 

общая сумма 



составила 

79,804 тыс. 

руб. —  3 

контейнерные

 площадки. 

 

Количество 

высаженных 

зеленых насаждений 

и мониторинг их 

содержания 

Еди

ница 

300 30

0 

Выполн

ение 

показателя 

100% 

Количество 

изготовленной 

печатной продукции 

по экологическому 

просвещению 

Еди

ница 

350 35

0 

Выполн

ение 

показателя 

100%  

 

Вывод: Освоение денежных средств в отчётном периоде составило 

96,2%. Степень достижения плановых значений целевых индикаторов 

составила 75%. Программа  «Охрана окружающей среды и восстановление 

природных ресурсов муниципального образования «Инзенский район» по 

итогам 2023 года признаётся умеренно эффективной. 

 

19. Развитие малых форм хозяйств на территории МО «Инзенский 

район» Ульяновской области. 

Ответственный исполнитель: отдел по развитию сельского хозяйства 

Администрации муниципального образования «Инзенский район». 

На реализацию мероприятий муниципальной программы за 2023  год  

денежные средства в бюджетах всех уровней предусмотрены не были. 

Сведения о достигнутых значениях целевых индикаторов 

муниципальной программы за 2023 год. 

 
Наименование 

целевого индикатора 

Един

ица 

измерения 

План

овое 

значение 

Факт

ическое 

значение 

Процен

т достижения 

Количество 

вовлечённых в 

субъекты малого 

и среднего 

предприниматель

ства в Инзенском 

районе, 

осуществляющих 

деятельность в 

сфере сельского 

Ед

иниц 

9 16 Вып

олнение 

процента 

100%. 



хозяйства, в том 

числе за счёт 

средств 

государственной 

поддержки, в 

рамках 

федерального 

проекта 

«Акселерация 

субъектов малого 

и среднего 

предприниматель

ства» 

 

Вывод: На реализацию мероприятий муниципальной программы за 2023  

год  денежные средства в бюджетах всех уровней предусмотрены не были. 

Степень достижения плановых значений целевых индикаторов составила 

100%. Программа  «Развитие малых форм хозяйств на территории МО 

«Инзенский район» Ульяновской области»  по итогам 2023 года признаётся 

эффективной. 

 

20. Противодействие коррупции в муниципальном образовании 

«Инзенский район». 

Ответственный исполнитель: Управление нормативно-правового 

обеспечения, муниципальной службы и кадров Администрации 

муниципального образования «Инзенский район». 

На реализацию мероприятий муниципальной программы 

«Противодействие коррупции в муниципальном образовании «Инзенский 

район»  запланировано 10,0 тыс. рублей, в том числе средств бюджета МО 

«Инзенский район» 10,0 тыс. рублей. 

В отчётном периоде освоение средств бюджета МО «Инзенский район» 

составило 10,0 тыс. рублей (100% от запланированного объёма 

финансирования). 

За 2023 год профинансировано следующее мероприятие: 

1. Покупка раздаточного материала -10,0 тыс. рублей. 

Сведения о достигнутых значениях целевых индикаторов 

муниципальной программы за 2023 год. 

 

Наименован

ие 

Ед. 

измерения 

Пл

ановое 

значение 

Факти

ческое 

значение 

Процент 

достижения 

Доля 

муниципальных 

служащих, 

процент 6

0 

60 Выпол

нение 100%. 



прошедших 

повышение 

квалификации 

Доля 

муниципальных 

служащих, с 

которыми 

проведены 

антикоррупционн

ые мероприятия 

процент 7

5 

75 Выпол

нение 100% 

Доля 

органов местного 

самоуправления, 

обеспечивающих 

прозрачность 

деятельности в 

сфере 

организации и 

проведения 

закупок товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

муниципальных 

нужд 

процент 1

00 

100 Выпол

нение 100% 

Доля 

родителей детей 

дошкольного и 

школьного 

возраста, 

получивших 

памятки о 

действиях в 

случаях 

незаконных 

поборов в 

образовательных 

организациях 

процент 1

00 

100 Выпол

нение 100%. 

Доля 

проектов 

нормативно-

правовых актов, 

подвергнутых 

антикоррупционн

ой экспертизе на 

стадии разработки 

процент 1

00 

100 Выпол

нение  

100%. 



 

Вывод: Освоение денежных средств в отчётном периоде составило 100%. 

Степень достижения плановых значений целевых индикаторов составила 

100%. Программа Противодействие коррупции в муниципальном образовании 

«Инзенский район» по итогам 2023 года признаётся эффективной. 

 

21. Укрепление общественного здоровья «Здоровый муниципалитет» 

муниципального образования «Инзенский район» Ульяновской области. 

Ответственный исполнитель: консультант сектора здравоохранения, 

физической культуры, спорта и молодежной политики Администрации 

муниципального образования «Инзенский район». 

На реализацию мероприятий муниципальной программы за 2023  год  

денежные средства в бюджетах всех уровней предусмотрены не были. 

Сведения о достигнутых значениях целевых индикаторов 

муниципальной программы за 2023 год. 

 
Наименование 

целевого индикатора 

Еди

ница 

измерения 

Плано

вое значение 

Факт

ическое 

значение 

Процент 

достижения 

Увеличение 

удельного  веса 

населения, 

систематически 

занимающегося 

физической культурой 

и спортом  

про

цент 

62 76,8 Показател

ь выполнен на 

123,9% 

Уменьшение 

заболеваемости 

алкоголизмом (включая 

алкогольные психозы), 

(на 100 тыс. населения) 

на 

100 тыс. 

населения 

73 73,6 Показател

ь выполнен на  

100,8% 

Уменьшение 

смертности в 

трудоспособном 

возрасте (на 100 тыс. 

населения) 

на 

100 тыс. 

населения 

737,9 160,5 Показател

ь выполнен  

Увеличение 

охвата населения 

диспансеризацией 

про

цент 

47 89,8 Показател

ь выполнен на 

191,1% 

Увеличение 

населения старше 

трудоспособного 

возраста, вовлеченного 

в Центры активного 

долголетия. 

про

цент 

13 13 Показател

ь выполнен на 

100% 

 



Вывод: На реализацию мероприятий муниципальной программы за 2023  

год  денежные средства в бюджетах всех уровней предусмотрены не были. 

Степень достижения плановых значений целевых индикаторов составила 

100%. Программа  «Укрепление общественного здоровья «Здоровый 

муниципалитет» МО «Инзенский район» по итогам 2023 года признаётся  

эффективной.  

 

22. Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 

муниципальном образовании «Инзенский район». 

Ответственный исполнитель: отдел по развитию сельского хозяйства 

Администрации муниципального образования «Инзенский район». 

На реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие 

сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия в муниципальном образовании 

«Инзенский район»  запланировано 20,0 тыс. рублей, в том числе средств 

бюджета МО «Инзенский район» 20,0 тыс. рублей. 

В отчётном периоде освоение средств бюджета муниципального 

образования «Инзенский район» составило 20,0 тыс. рублей (100% от 

запланированного объёма финансирования). 

За 2023 год профинансировано следующее мероприятие: 

1. Покупка подарков в рамках проведения районного соревнования 

сельскохозяйственной отрасли на территории муниципального образования 

«Инзенский район»-20,0 тыс. рублей. 

Сведения о достигнутых значениях целевых индикаторов 

муниципальной программы за 2023 год. 

 
Наименование 

целевого индикатора 

Единица 

измерения 

Плановое 

значение 

Фактическо

е значение 

Процент 

достижения 

Индекс 

физического 

объёма 

инвестиций в 

основной капитал 

сельского 

хозяйства 

п

роцент

ов  

к 

предыд

ущему 

году 

104 10

0 

Выпол

нение 

показателя  

96,1% 

Рентабельн

ость 

сельскохозяйстве

нных 

организаций 

(с учётом 

субсидий) 

п

роцент

ы 

5 -6 Показа

тель не 

выполнен 



Объём 

производства 

продукции 

растениеводства в 

хозяйствах всех 

категорий: 

т

онн 

   

зерновых и 

зернобобовых 

 480

0,0 

1665

2 

Проце

нт 

выполнения 

347% 

картофеля и 

овощей 

 100

,0 

10

0 

Проце

нт 

выполнения 

100%  

Объём 

производства 

скота и птицы на 

убой в хозяйствах 

всех категорий (в 

живом весе) 

т

онн 

955 25

0 

Проце

нт 

выполнения 

26%  

Объём 

производства 

молока в 

сельскохозяйстве

нных 

организациях, 

крестьянских 

(фермерских) 

хозяйствах, 

включая 

индивидуальных 

предпринимателе

й 

т

онн 

232

0 

19

60 

Проце

нт 

выполнения 

84%  

Количество 

поголовья коров в 

сельскохозяйстве

нных 

организациях, 

крестьянских 

(фермерских) 

хозяйствах, 

включая 

индивидуальных 

предприним

ател ей 

г

олов 

480 44

8 

Проце

нт 

выполнения 

93%  



 

Вывод: Освоение денежных средств в отчётном периоде составило 

100%. Степень достижения плановых значений целевых индикаторов 

составила 28,5%. Программа  Развитие сельского хозяйства и регулирование 

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 

муниципальном образовании «Инзенский район» по итогам 2023 года 

признаётся неэффективной.  

 

23.  Развитие транспортной системы муниципального образования 

«Инзенский район»   

Ответственный исполнитель: Управление ЖКХ, ТЭК и дорожной 

деятельности Администрации муниципального образования «Инзенский 

район». 

На реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие 

транспортной системы муниципального образования «Инзенский район»   

запланировано 3600,10730 тыс. рублей, в том числе средств бюджета 

муниципального образования  «Инзенский район» 600,10730 тыс. рублей. 

В отчётном периоде освоение средств составило 3600,10725 тыс. рублей 

(100% от запланированного объёма финансирования), в том числе средств 

бюджета муниципального образования «Инзенский район» 600,10725 тыс. 

рублей, что составляет 100% от запланированного. 

За 2023 год профинансировано следующее мероприятие: 

1. Предоставление транспортных услуг населению-600,10725 тыс. руб. 

(муниципальный контракт №41 от 09.01.2023 года). 

Сведения о достигнутых значениях целевых индикаторов 

муниципальной программы за 2023 год. 

 
Наименование 

целевого индикатора 

Единица 

измерения 

Плановое 

значение 

Фактическо

е значение 

Процент 

достижения 

Удовлетвор

ение 

потребностей 

всех категорий 

граждан 

качеством услуг в 

сфере 

общественного 

транспорта. 

% 95 10

0 

Выпол

нение 

показателя  

105,3% 

 

Вывод: Освоение денежных средств в отчётном периоде составило 100%. 

Степень достижения плановых значений целевых индикаторов составила 

105,3%. Программа Развитие транспортной системы муниципального 

образования «Инзенский район»  по итогам 2023 года признаётся эффективной. 
 


